
 
Decreto n.  127  del  12.11.2020 

  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 
 

1 di 8 
 

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

                                                                                                                                        
 

 

 
 
 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 
 

VICE SINDACO METROPOLITANO 
 

 
 
 
 
 
L’anno duemilaventi il giorno dodici del mese di novembre, il Vice Sindaco metropolitano Teresa 
Maria Zotta ha adottato il seguente atto: 
 
 

 
 

DECRETO  N.  127  del  12.11.2020 
 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione del Gruppo Amministrazione Pubblica e determinazione del Perimetro di 
consolidamento per l’esercizio 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Decreto n.  127  del  12.11.2020 

  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 
 

2 di 8 
 

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

OGGETTO: Approvazione del Gruppo Amministrazione Pubblica e determinazione del Perimetro di 
consolidamento per l’esercizio 2019. 
 

 
 

IL VICE SINDACO METROPOLITANO 
 
 

Premesso: 

che il D. Lgs. n.118/2011 ss. mm. ii reca disposizioni in materia di armonizzazione; 

che la Città metropolitana di Roma Capitale ha aderito alla sperimentazione per 
l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, Enti locali e loro 
organismi prevista dal D. Lgs. 118/2011; 

Vista: 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 35 del 27 luglio 2020 avente ad 
oggetto "Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022 - Programma Triennale delle Opere Pubbliche ed Elenco 
annuale 2020 - Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio 2020 - Art. 193 T.U.E.L."; 

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 6 del 17 aprile 2019 “Approvazione della 
variazione al Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2019/2021 - Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione 2019, unificato con il Piano della Performance 2019. Art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000"; 

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 29 del 8 maggio 2020 di approvazione del 
Rendiconto della gestione per l'anno 2019; 

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 68 del 27 dicembre 2019 che ha approvato il 
Piano di Razionalizzazione periodica delle partecipazioni al 31/12/2018, la relazione sull’attuazione 
del piano di razionalizzazione al 31/12/2018 (art. 20, comma 4, TUSP) e la revisione periodica delle 
misure di razionalizzazione (art. 20, comma 1, TUSP) al 31/12/2018; 

Visto il Decreto della Sindaca metropolitana n. 88 del 6 settembre 2019 “Approvazione del 
Gruppo Amministrazione Pubblica e determinazione del Perimetro di consolidamento per l’esercizio 
2018”; 

Considerato che in ossequio al principio contabile generale n. 4/4 allegato al D.Lgs. 118/2011, 
così come modificato e integrato dal D.Lgs. 139/2015 e dal D.M. dell’11/08/2017, gli Enti Pubblici 
redigono il bilancio consolidato che rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria, 
economica e patrimoniale delle società del gruppo, conseguendo un risultato di esercizio della 
complessiva attività svolta dall’Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 
strumentali e le sue società controllate e partecipate; 

 



 
Decreto n.  127  del  12.11.2020 

  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 
 

3 di 8 
 

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

 

Dato atto: 

che il Bilancio Consolidato della Città metropolitana di Roma Capitale al 31/12/2019 sarà 
predisposto ponendo in essere tutte le attività di consolidamento tra le quali la propedeutica 
determinazione del “Gruppo Amministrazione Pubblica” (GAP) dal quale verrà individuato il 
conseguente “Perimetro per il consolidamento”; 

che il Gruppo Amministrazione Pubblica, ai sensi delle disposizioni del D.Lgs. 118/2011 All. 
4/4, comprende le società di capitali controllate e partecipate seppure in liquidazione, gli organismi 
strumentali e gli enti strumentali, con espressa esclusione di quelle oggetto di procedura concorsuale; 

Considerato: 

che gli organismi strumentali dell’Amministrazione Pubblica capogruppo sono enti senza 
personalità giuridica ma, ancorché dotati di autonomia patrimoniale, trovano già collocazione nei 
rispettivi rendiconti delle amministrazioni a cui sono collegati; 

che gli enti strumentali sono soggetti dotati di capacità giuridica e autonomia patrimoniale che 
possono acquisire la classificazione di “controllati” se esiste almeno uno dei presupposti definiti nel 
primo comma, art. 11 ter, del D.Lgs. 118/2011; 

che le società di capitali sono ricomprese nel GAP in ogni forma prevista dal Codice civile; 

che per il bilancio consolidato 2019 dovranno essere inserite nel GAP le società controllate, 
ad eccezione di quelle quotate e le loro controllate; 

che, in linea con le definizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e richiamate dal citato Principio 
contabile è stata effettuata la ricognizione dei soggetti componenti il “Gruppo Amministrazione 
Pubblica di Città metropolitana di Roma Capitale” come di seguito elencati: 

CONSORZI % PARTECIPAZIONE 
Consorzio Lago di Bracciano 70 
Consorzio per lo Sviluppo Industriale di Roma e Latina 4,71 

ASSOCIAZIONI   
Associazione Lega delle Autonomie Locali - 
Associazione Nazionale Comuni e Città metropolitane di Italia - 
Gruppo Azione Locale - Tuscia Romana - 
Gruppo Azione Locale - Castelli Romani e Monti Prenestini - 
Gruppo Azione Locale - X Comunità Montana dell'Aniene - 
Sportello intercomunale antiusura e sovraindebitamento CM Onlus - 
Terre Etrusco Romane - 
Strada dell'olio della Sabina - 
Strada dei vini Castelli Romani - 
Associazione nazionale Città del Vino - 



 
Decreto n.  127  del  12.11.2020 

  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 
 

4 di 8 
 

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

FONDAZIONI   
Fondazione Istituto di Stato per la cinematografia e la televisione 
"Roberto Rossellini" - 

Fondazione Istituto Tecnico superiore per le tecnologie innovative 
per i beni e le attività culturali - turismo - 

Fondazione Istituto tecnico superiore per le tecnologie della vita - 
SOCIETA' DI CAPITALI E CONSORTILI   

Acea Ato2 S.p.A. (autorità di ambito) 0,000000028 
ADR - Aeroporti di Roma S.p.A. 0,251 
Banca di Credito Cooperativo di Roma S.c.a.r.l.                                       0,0263 
Banca Etica S.c.p.A.                                       0,0710 
Capitale Lavoro S.p.A.                                            100 
Centro Agroalimentare Roma S.p.A.                                           2,83 
Investimenti S.p.A. (ex Fiera di Roma)                                       0,0651 
Società per il Polo tecnologico Industriale Romano S.p.A.                                         0,014 
Fondo Immobiliare Provincia di Roma                                            100 
  

che il perimetro di consolidamento è stato definito identificando preliminarmente, come 
previsto dalla normativa specifica summenzionata ed in particolare dall’art. 3.1 lett. a), le 
partecipazioni “irrilevanti” e pertanto oggetto di esclusione, come di seguito indicate: 
  

Esclusione dal perimetro di consolidamento ai sensi dell'art. 3.1 All. 4/4 al D.Lgs. 118/2011 
quota partecipazione inferiore all'1% ai sensi del D.Lgs. 118/2011 All. 4/4 

DENOMINAZIONE QUOTA PARTECIPAZIONE % 

ADR - Aeroporti di Roma S.p.A. 0,251 
Investimenti S.p.A. (ex Fiera di Roma) 0,0651 
Società per il Polo tecnologico Industriale Romano S.p.A. 0,014 
Banca di Credito Cooperativo di Roma S.c.a.r.l. 0,0263 
Banca Etica S.c.p.A.. 0,0710 
Acea Ato2 S.p.A. (autorità di ambito) 0,000000028 
  

Esclusione dal perimetro di consolidamento ai sensi dell’art. 3.1 All. 4/4 al D.Lgs 118/2011 per 
irrilevanza parametrica (rapporti quantitativi di bilancio < 3% per ciascuno dei tre parametri 

riferiti ad ogni partecipata) 

DENOMINAZIONE QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

CENTRO AGROALIMENTARE ROMA S.c.p.A. 2,83% 
Città metropolitana di Roma 

Capitale Centro Agroalimentare di Roma S.c.p.A. 

Anno 2019 Anno 2019 Soglia di Esclusione 
TOTALE ATTIVO 1.775.381.750,15  TOTALE ATTIVO 94.455.121,00 5% 



 
Decreto n.  127  del  12.11.2020 

  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 
 

5 di 8 
 

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

PATRIMONIO 
NETTO 544.453.076,99  PATRIMONIO 

NETTO 54.253.383,00 10% 

RICAVI 
CARATTERISTICI 505.284.050,61 RICAVI 

CARATTERISTICI 16.639.990,00 3,29% 

  

DENOMINAZIONE QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

CONSORZIO LAGO DI BRACCIANO 70% 
Città metropolitana di Roma 

Capitale Consorzio Lago di Bracciano 

Anno 2019 Anno 2019 Soglia di Esclusione 
TOTALE ATTIVO 1.775.381.750,15  TOTALE ATTIVO  457.756,60 0,026% 
PATRIMONIO 
NETTO 544.453.076,99  PATRIMONIO 

NETTO 634.466,48 0,117% 

RICAVI 
CARATTERISTICI 505.284.050,61 RICAVI 

CARATTERISTICI  410.765,94 0,081% 

DENOMINAZIONE QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE DI ROMA E 
LATINA 4,71% 

Città metropolitana di Roma 
Capitale Consorzio per lo Sviluppo Industriale di Roma e Latina 

Anno 2019 Anno 2019 Soglia di Esclusione 
TOTALE ATTIVO 1.775.381.750,15  TOTALE ATTIVO  26.675.270,00 1,503% 
PATRIMONIO 
NETTO 544.453.076,99  PATRIMONIO 

NETTO  16.706.637,00 3,069% 

RICAVI 
CARATTERISTICI 505.284.050,61 RICAVI 

CARATTERISTICI  2.503.393,00 0,495% 

  
Esclusione dal perimetro di consolidamento ai sensi dell’art. 3.1 All.4/4 al D. Lgs 118/2011 per 

irrilevanza ai fini del consolidamento 

Associazione Lega delle Autonomie Locali 

Associazione Nazionale Comuni e Città metropolitane di Italia 

Gruppo Azione Locale - Tuscia Romana 

Gruppo Azione Locale - Castelli Romani e Monti Prenestini 

Gruppo Azione Locale - X Comunità Montana dell'Aniene 

Sportello intercomunale antiusura e sovraindebitamento CM Onlus 

Terre Etrusco Romane 

Strada dell'olio della Sabina 

Strada dei vini Castelli Romani 



 
Decreto n.  127  del  12.11.2020 

  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 
 

6 di 8 
 

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

Associazione nazionale Città del Vino 

Fondazione Istituto di Stato per la cinematografia e la televisione "Roberto Rossellini" 
Fondazione Istituto Tecnico superiore per le tecnologie innovative per i beni e le attività culturali - 
turismo 
Fondazione Istituto tecnico superiore per le tecnologie della vita 
  

che la irrilevanza dal perimetro di consolidamento è stata verificata per ciascun parametro 
quantitativo di esclusione considerando anche la “polverizzazione” delle partecipazioni sotto soglia 
di esclusione del 10%; 

che, inoltre, viene  escluso dal perimetro di consolidamento il Fondo Immobiliare "Provincia 
di Roma", le cui quote, detenute al 100% dalla Città metropolitana di Roma Capitale, sono relative 
ad un fondo privo di autonomia giuridica gestito attraverso una SGR e il cui valore, attribuito con il 
criterio del Patrimonio netto, è incluso tra le poste dell'attivo del bilancio dell'Ente; 

che con riferimento al Gruppo Amministrazione Pubblica come sopra identificato ed in 
riferimento all’art. 3 dell’All. 4/4, che stabilisce “a decorrere dall’esercizio 2017 sono considerati 
rilevanti gli enti e le società totalmente partecipati dalla capogruppo, le società in house e gli enti 
partecipati titolari di affidamenti diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla 
quota di partecipazione”, viene individuato un perimetro di consolidamento; 

Preso atto: 
 
che il Ragioniere Generale Dott. Marco Iacobucci Direttore dell’U.C. “Ragioneria generale -

Programmazione Finanziaria e di Bilancio” ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed ha 
apposto il visto di coerenza con i programmi e gli indirizzi generali dell'Amministrazione (art. 16, 
comma 3, lett. d, del Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi);  

 
che il Vice Segretario Generale Vicario, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed 

ii. e dell’art. 44 dello Statuto, nello svolgimento dei “compiti di collaborazione e delle funzioni di 
assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli Organi dell’Ente, in ordine alla conformità 
dell’azione amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti”, nulla osserva; 
 

 
 

DECRETA 
 
 

1. di approvare l’elenco rappresentativo del Gruppo Amministrazione Pubblica come 
individuato in premessa e di seguito riportato: 

 

 



 
Decreto n.  127  del  12.11.2020 

  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 
 

7 di 8 
 

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

 

CONSORZI % PARTECIPAZIONE 
Consorzio Lago di Bracciano 70 
Consorzio per lo Sviluppo Industriale di Roma e Latina 4,71 

ASSOCIAZIONI   
Associazione Lega delle Autonomie Locali - 
Associazione Nazionale Comuni e Città metropolitane di Italia - 
Gruppo Azione Locale - Tuscia Romana - 
Gruppo Azione Locale - Castelli Romani e Monti Prenestini - 
Gruppo Azione Locale - X Comunità Montana dell'Aniene - 
Sportello intercomunale antiusura e sovraindebitamento CM Onlus - 
Terre Etrusco Romane - 
Strada dell'olio della Sabina - 
Strada dei vini Castelli Romani - 
Associazione nazionale Città del Vino - 

FONDAZIONI   
Fondazione Istituto di Stato per la cinematografia e la televisione 
"Roberto Rossellini" - 

Fondazione Istituto Tecnico superiore per le tecnologie innovative 
per i beni e le attività culturali - turismo - 

Fondazione Istituto tecnico superiore per le tecnologie della vita - 
SOCIETA' DI CAPITALI E CONSORTILI   

Acea Ato2 S.p.A. (autorità di ambito) 0,000000028 
ADR - Aeroporti di Roma S.p.A. 0,251 
Banca di Credito Cooperativo di Roma S.c.a.r.l. 0,0263 
Banca Etica S.c.p.a. 0,0710 
Capitale Lavoro S.p.A. 100 
Centro Agroalimentare Roma S.p.A. 2,83 
Investimenti S.p.A. (ex Fiera di Roma) 0,0651 
Società per il Polo tecnologico Industriale Romano S.p.A. 0,014 
Fondo Immobiliare Provincia di Roma 100 
  

2. di non ricomprendere nel Gruppo Amministrazione Pubblica i soggetti in base alle cause di 
esclusione di natura qualitativa e quantitativa di cui in premessa; 

3. di approvare il Perimetro di Consolidamento rappresentato dalle seguenti società: 

• Capitale Lavoro S.p.A., società in house con sede legale in Roma Via G. Ribotta 41/43, 
con capitale sociale di € 2.050.000,00 posseduto al 100% dalla Città metropolitana di 
Roma Capitale; 



 
Decreto n.  127  del  12.11.2020 

  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 
 

8 di 8 
 

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

 

• Centro Agroalimentare di Roma S.c.p.a., società con sede legale in Guidonia 
Montecelio (Rm), con capitale sociale di € 69.505.982,00 il cui capitale sociale è 
posseduto da Città metropolitana di Roma Capitale al 2,83%; 

• Consorzio per lo Sviluppo Industriale di Roma e Latina, con sede in Latina Via 
Carrara, 12/A, con capitale sociale di € 182.000,00 posseduto da Città metropolitana di 
Roma Capitale al 4,71%. 

 
 

             Posto quanto sopra, favorevole nulla osservando 
             in data 12.11.2020 
 
               IL VICE SEGRETARIO GENERALE VICARIO 
                                            F.to digitalmente 
                                       ANDREA ANEMONE 
 

     
 IL VICE SINDACO METROPOLITANO 

                     F.to digitalmente 
TERESA MARIA ZOTTA 
 

 

 


